
CADERNO 1  9QUINTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682090

PORTARIA: 0562/14SAGA
Objetivo: A FIM DE REALIZAR INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
TECNICOS NO NUCLEO INTEGRADO DE OPERAÇÕES
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILANDA/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53347721/MAURO ANTONIO DA GAMA LOPES (CB/PM) / 4.0 
diárias (Alimentação) / de 01/04/2014 a 04/04/2014
53347721/MAURO ANTONIO DA GAMA LOPES (CB/PM) / 3.0 
diárias (Pousada) / de 01/04/2014 a 04/04/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682091
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

SISTEMA DE PATRIMÔNIO DO ESTADO DO
PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA
N°: 2013/509
Órgão de Destino: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
N° DE
ORDEM N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM
1 13819 CD PLAYER, C/ 4 CANAIS, C/ MP3, P/ VEICULO
Observações:
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
DATA:_____/______/______
Órgão de Origem:
DANIEL BORGES MENDES
Órgão de Destino:
Tipo de Movimentação: Transferência Externa
DATA:_____/______/______

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681782

PORTARIA: 0587/14SAGA
Objetivo: A SERVIÇO DESTA SECRETARIA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56765411/SANDOVAL SERGIO MORAES DE SOUSA (CB/PM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 28/03/2014 a 28/03/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681830

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 001/2014
Data de Admissão: 15/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
CLEIZE COSTA DOS SANTOS                           DOS SANTOS                         
14/04/2015
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

PORTARIA Nº 042/2014-GAB.SEC/SEGUP, DE 02 DE 
MAIO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681849
PORTARIA Nº 042/2014-GAB.SEC/SEGUP BELÉM, 02 DE MAIO 
DE 2014. Dr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretario de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
conferidas em lei. CONSIDERANDO: A Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, que estabelece normas gerais sobre licitações e 
contratos administrativos pertinentes a obras, serviços, inclusive 
de publicidade, compras, alienações e locações no âmbito 
dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos 
Municípios. CONSIDERANDO: Art. 12 da Instrução Normativa 
SEAD/ DGL nº 001, de 09 de abril de 2012, que dispões sobre 
os procedimentos para realização de cotação eletrônica para 
aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor por 
dispensa de licitação, com fundamento nos incisos I, II e parágrafo 
único do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/1993; CONSIDERANDO: 
Os termos do Memorando nº 027/2014-CRL, constante do 
Processo nº 2014/181627, de 23 de abril de 2014. RESOLVE: 
I – Revogar a PORTARIA Nº 027/2010-GAB/SEC, de 26 de abril 
de 2010, que designou as servidoras ROSANGELA NAZARE LIMA 
MOUZINHO, MF. 702412, e SÔNIA MARIA QUARESMA DE PAIVA, 
MF. 5095441, para conduzirem os procedimentos de compras/
contratação por cotação eletrônica desta SEGUP. II – Designar 
os servidores CLAUDIO NAZARENO SANTOS COSTA FILHO, MF. 
5898523, MARIA PRISCILA PINHEIRO BELÉM, MF. 54189910 e 
ZENILDA SANCHES PUREZA RODRIGUES, MF. 5206545, para 
conduzirem os procedimentos de compras/contratações por 
cotação eletrônica desta SEGUP. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. LUIZ FERNANDES ROCHA Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682058

PORTARIA: 586/14SAGA
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A MANUTENÇÃO PREVENTIVA NAS 
EMBARCAÇÕES
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55908501/ELIENAI FERNANDES DE FREITAS (CB/PM) / 4.0 
diárias (Alimentação) / de 21/03/2014 a 24/03/2014
55908501/ELIENAI FERNANDES DE FREITAS (CB/PM) / 3.0 
diárias (Pousada) / de 21/03/2014 a 24/03/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682059
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

SISTEMA DE PATRIMÔNIO DO ESTADO DO
PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA
N°: 2013/132
Órgão de Destino: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
N° DE
ORDEM N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM
1 15856 CENTRAL DE AR SPLIT, 48.000 BTUS
Observações: EM ATENDIMENTO AO OF.059/2013-P1/BPCHQ de 
17 de Maio/2013, emitido pelo BATALHÃO DE
POLICIA DE CHOQUE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
DATA:_____/______/______
Órgão de Origem:
DANIEL BORGES MENDES
Órgão de Destino:
Tipo de Movimentação: Transferência Externa
DATA:_____/______/______

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682064
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

SISTEMA DE PATRIMÔNIO DO ESTADO DO
PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA
N°: 2013/198
Órgão de Destino: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
N° DE
ORDEM N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM
1 15757 VEICULO UTIL.CAMINH.,2.2;4CIL;4P;5PS;C/AR;C/CELA;DIESEL.
2 16252 PISTOLA SEMI-AUTOMATICA, OXIDADA, CALIBRE 40, P/ 12 TIROS
3 16253 PISTOLA SEMI-AUTOMATICA, OXIDADA, CALIBRE 40, P/ 12 TIROS
4 16254 PISTOLA SEMI-AUTOMATICA, OXIDADA, CALIBRE 40, P/ 12 TIROS
5 16255 PISTOLA SEMI-AUTOMATICA, OXIDADA, CALIBRE 40, P/ 12 TIROS
6 16256 PISTOLA SEMI-AUTOMATICA, OXIDADA, CALIBRE 40, P/ 12 TIROS
7 16257 PISTOLA SEMI-AUTOMATICA, OXIDADA, CALIBRE 40, P/ 12 TIROS
8 16258 PISTOLA SEMI-AUTOMATICA, OXIDADA, CALIBRE 40, P/ 12 TIROS
9 16259 PISTOLA SEMI-AUTOMATICA, OXIDADA, CALIBRE 40, P/ 12 TIROS
10 16260 PISTOLA SEMI-AUTOMATICA, OXIDADA, CALIBRE 40, P/ 12 TIROS
11 16261 PISTOLA SEMI-AUTOMATICA, OXIDADA, CALIBRE 40, P/ 12 TIROS
12 16262 PISTOLA SEMI-AUTOMATICA, OXIDADA, CALIBRE 40, P/ 12 TIROS
13 16263 PISTOLA SEMI-AUTOMATICA, OXIDADA, CALIBRE 40, P/ 12 TIROS
14 16264 PISTOLA SEMI-AUTOMATICA, OXIDADA, CALIBRE 40, P/ 12 TIROS
15 16265 PISTOLA SEMI-AUTOMATICA, OXIDADA, CALIBRE 40, P/ 12 TIROS
16 16266 PISTOLA SEMI-AUTOMATICA, OXIDADA, CALIBRE 40, P/ 12 TIROS
17 16267 PISTOLA SEMI-AUTOMATICA, OXIDADA, CALIBRE 40, P/ 12 TIROS
18 16268 PISTOLA SEMI-AUTOMATICA, OXIDADA, CALIBRE 40, P/ 12 TIROS
19 16269 PISTOLA SEMI-AUTOMATICA, OXIDADA, CALIBRE 40, P/ 12 TIROS
20 16270 PISTOLA SEMI-AUTOMATICA, OXIDADA, CALIBRE 40, P/ 12 TIROS
21 16271 PISTOLA SEMI-AUTOMATICA, OXIDADA, CALIBRE 40, P/ 12 TIROS
22 16272 PISTOLA SEMI-AUTOMATICA, OXIDADA, CALIBRE 40, P/ 12 TIROS
23 16273 PISTOLA SEMI-AUTOMATICA, OXIDADA, CALIBRE 40, P/ 12 TIROS
24 16274 PISTOLA SEMI-AUTOMATICA, OXIDADA, CALIBRE 40, P/ 12 TIROS
25 16275 PISTOLA SEMI-AUTOMATICA, OXIDADA, CALIBRE 40, P/ 12 TIROS
26 16276 PISTOLA SEMI-AUTOMATICA, OXIDADA, CALIBRE 40, P/ 12 TIROS
27 16277 PISTOLA SEMI-AUTOMATICA, OXIDADA, CALIBRE 40, P/ 12 TIROS
28 16278 PISTOLA SEMI-AUTOMATICA, OXIDADA, CALIBRE 40, P/ 12 TIROS
29 16279 PISTOLA SEMI-AUTOMATICA, OXIDADA, CALIBRE 40, P/ 12 TIROS
30 16280 PISTOLA SEMI-AUTOMATICA, OXIDADA, CALIBRE 40, P/ 12 TIROS
31 16281 PISTOLA SEMI-AUTOMATICA, OXIDADA, CALIBRE 40, P/ 12 TIROS
32 16282 PISTOLA SEMI-AUTOMATICA, OXIDADA, CALIBRE 40, P/ 12 TIROS

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA
N°: 2013/198
Órgão de Destino: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
33 16283 PISTOLA SEMI-AUTOMATICA, OXIDADA, CALIBRE 40, P/ 12 TIROS
34 16284 PISTOLA SEMI-AUTOMATICA, OXIDADA, CALIBRE 40, P/ 12 TIROS
35 16285 PISTOLA SEMI-AUTOMATICA, OXIDADA, CALIBRE 40, P/ 12 TIROS
36 16286 PISTOLA SEMI-AUTOMATICA, OXIDADA, CALIBRE 40, P/ 12 TIROS
37 16287 METRALHADORA PORTATIL, CALIBRE 40, 200MM, 30 TIROS/MIN
38 16288 METRALHADORA PORTATIL, CALIBRE 40, 200MM, 30 TIROS/MIN
39 16289 METRALHADORA PORTATIL, CALIBRE 40, 200MM, 30 TIROS/MIN
40 16290 METRALHADORA PORTATIL, CALIBRE 40, 200MM, 30 TIROS/MIN
41 16291 METRALHADORA PORTATIL, CALIBRE 40, 200MM, 30 TIROS/MIN
42 16292 METRALHADORA PORTATIL, CALIBRE 40, 200MM, 30 TIROS/MIN
43 16293 METRALHADORA PORTATIL, CALIBRE 40, 200MM, 30 TIROS/MIN
44 16294 METRALHADORA PORTATIL, CALIBRE 40, 200MM, 30 TIROS/MIN
45 16295 METRALHADORA PORTATIL, CALIBRE 40, 200MM, 30 TIROS/MIN
46 16296 METRALHADORA PORTATIL, CALIBRE 40, 200MM, 30 TIROS/MIN
Observações: CONVENIO 761819/2011, CONTRATO Nº 014/2013 
OS BENS SERÃO DISTRIBUÍDOS
CONFORME MAPA ANEXO
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
DATA:_____/______/______
Órgão de Origem:
DANIEL BORGES MENDES
Órgão de Destino:
Tipo de Movimentação: Empréstimo Externo pelo prazo de 
20/08/2015
DATA:_____/______/______

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681848

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 02/02/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
WATILLA PATRICIA SILVA OLIVEIRA                   ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          01/05/2015  CONTRATO Nº 016/14-PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682330

PORTARIA Nº0183/2014-AAI-GAB/CORREGEPOL DE 
02/05/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
I.C.B., matrícula nº 5232562, face o Despacho/CCRM/CGPC de 
16/04/14, referente ao TD de Victor Hugo Ferreira Alves, que 
acusa o policial de ter, em tese, agido de modo incompatível com 
as funções de policial, a quando do evento ocorrido em 07/04/14, 
nesta capital e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0184/2014-AAI-GAB/CORREGEPOL 
DE 07/05/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o teor dos depoimentos da Fabiana Alves Dias 
Ribeiro e outros, que acusam policiais civis, de terem, em tese, 
exigido certa quantia em dinheiro para liberação de garimpeiros, 
fato ocorrido em 27/03/14, na DP de Ourilândia do Norte e 
demais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 
25/04/14 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CYD VINICIUS DE MATOS CAVALCANTE - Lotação - 
Corregedoria Geral de Polícia
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil


